
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  4 DEL  19-04-21

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2021:
DETERMINAZIONI

L'anno   duemilaventuno  il giorno  diciannove del mese
di aprile, alle ore 21:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI Presente BECCERICA MARCO Presente in
videoconferenza

TIBURZI EMANUELE Presente in
videoconferenza

MAURIZI CHIARA Presente in
videoconferenza

MORETTI FILOMENA Presente in
videoconferenza

ISIDORI MANILA Presente in
videoconferenza

PIZZARULLI
MARIANNA

Presente in
videoconferenza

BATASSA MONIA Assente

MARTINES VINCENZO Presente in
videoconferenza

MORE' FAUSTO Assente

FALCIONI MARTINA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[11] Assenti n.[   2] Presenti n.[   9]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Assume la presidenza il Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

BECCERICA MARCO
MAURIZI CHIARA
FALCIONI MARTINA



IL CONSIGLIO COMUNALE

     VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante: «Istituzione di

un’addizionale comunale all’IRPEF a norma dell’art. 48, comma 10, della legge 27

dicembre 1997, n. 449, come modificato dall’articolo 1, comma 10, della legge 16

giugno 1998, n. 191» ed in particolare l’articolo 1, comma 3, nel testo sostituito

dall’articolo 1, comma 142, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Finanziaria 2007),

per il quale:

«142. I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell’articolo 52 del decreto

legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, e successive modificazioni, possono disporre la

variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale di cui al comma 2 con

deliberazione da pubblicare nel sito individuato con decreto del capo del Dipartimento

per le politiche fiscali del Ministero dell’economia e delle finanze 31 maggio 2002,

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. L’efficacia della

deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La

variazione dell’aliquota di compartecipazione dell’addizionale non può eccedere

complessivamente 0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai

comuni anche in mancanza dei decreti di cui al comma 2»;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 19/06/2020, con la quale

è stata confermata l’aliquota della compartecipazione all’addizionale all’IRPEF - Anno

2020, nella misura dello 0,60% (zero virgola sessanta per cento), aliquota unica per

tutte le fasce di reddito, confermando la percentuale del 2019;

CONSIDERATO che in materia di addizionale comunale all’IRPEF, è data

facoltà ai Comuni di deliberare l’aliquota “c.d. opzionale” nel limite massimo dello 0,8

per cento;

         

VISTO l’articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388

(Finanziaria 2001), per il quale il termine per deliberare le tariffe, le aliquote d’imposta

per i tributi, per i servizi locali e per l’approvazione dei Regolamenti, è stabilito entro la

data fissata per l’approvazione dei bilanci di previsione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.2



VISTO l’articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296

(Finanziaria 2007), per il quale “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la

deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate

successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno

effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro

il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”;

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178: “Bilancio di previsione dello Stato

per l'anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;

RITENUTO di confermare l’addizionale comunale all’IRPEF dell’anno 2020;

VISTA la propria competenza deliberativa riguardo alla determinazione e/o alla

conferma della misura dell’addizionale, a norma dell’articolo 1, comma 142, della legge

27 dicembre 2006, n. 296 – Finanziaria 2007 e dell’articolo 2, comma 1, del

Regolamento comunale applicativo dell’imposta;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: «Nuove norme in materia di

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi», e

successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATA la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con

modificazioni, del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio)

contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia,

nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”,

che al comma 3-bis dell’art.106 ha previsto il differimento del termine per la

deliberazione del bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021;

DATO ATTO che con Decreto Ministro Interno del 13/01/2021, il termine

per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli enti locali per l’esercizio

2021, è stato prorogato al 31 marzo 2021;

DATO ATTO che con Decreto Legge 22 marzo 2021, n. 41 (c.d. Decreto

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.3



Sostegni) il termine per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli enti

locali per l’esercizio 2021, è stato ulteriormente prorogato al 30 aprile 2021;

VISTI:

- il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

- lo Statuto Comunale;

ACQUISITI i pareri favorevoli sulle regolarità tecnica e contabile della proposta

di deliberazione in esame, resi dal Responsabile Finanziario, a norma degli articoli 49,

comma 1 e 147-bis, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in modo palese per appello

nominale, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 73 del D.L. n.18/2020;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola parte integrante e1)

sostanziale della presente deliberazione e quale motivazione dell’atto ai sensi

dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI CONFERMARE per l’anno d’imposta 2021, la compartecipazione2)

all’addizionale comunale IRPEF nella misura percentuale dell’anno precedente

pari allo 0,60% (zero virgola sessanta per cento), aliquota unica per tutte le

fasce di reddito.

DI DARE ATTO che l’aliquota dell’imposta garantisce gli equilibri di bilancio3)

ed il pareggio finanziario.

DI RINVIARE la disciplina dell’addizionale, all’articolo 1 del decreto4)

legislativo 28 settembre 1998, n. 360, istitutivo dell’imposta, e al Regolamento

comunale attuativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.4



DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce allegato al Bilancio di5)

esercizio 2020, in conformità all’articolo 172, comma 1, lettera c), del d.lgs.

18.08.2000, n. 267.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le6)

modalità previste dalle norme vigenti in materia, tramite inserimento nel Sito

informatico del Ministero dell’Economia e delle Finanze.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.5



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla C.C. nella seduta del 19-04-2021-

Oggetto: ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 2021:
DETERMINAZIONI

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 13-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 13-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.6



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva
approvazione nella prossima seduta, viene sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE                          IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  ZAVAGLINI GIOVANNI                F.to  CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124, comma 1 del D.
Lgs. n. 267 del 18/8/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.
Dalla Residenza municipale, li 22-04-21

Il Segretario Comunale
      F.to CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente deliberazione:
- é stata affissa all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 22-04-21 al 07-05-21 senza reclami.
- é divenuta esecutiva il giorno
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c.4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.134, c.3).
Dalla Residenza municipale, li

      Il Segretario Comunale
       F.to   CARDINALI DR. MARISA

----------------------------------------------------------------------

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.4 del 19-04-2021 COMUNE DI GUALDO
Pag.7


